Notez, une fois pour toutes, et nous l'avons déjà dit plusieurs fois, que les fautes cessent absolument d'être vénielles s'il y a consentement ou danger prochain de consentement. Car consentir directement à une pollution est toujours un péché mortel, et par conséquent s'exposer au danger prochain de ce consentement est également une faute mortelle. Chacun peut connaître et apprécier ce danger prochain par sa propre expérience et par la disposition actuelle de sa volonté; ou, en d'autres termes, l'existence du danger prochain du consentement se fera connaître par la fréquence des fautes mortelles en semblable occasion, et son absence par leur rareté.

Quand une action faite avec prévision d'une pollution est péché véniel (soit en matière de luxure ou en toute autre), et que cette cause vénielle n'influe sur la pollution que légèrement et d'une manière éloignée, la pol-

lution elle-même qui en est l'effet n'est qu'une faute vénielle, et par conséquent on n'est obligé de s'abstenir de cette action que sous péché véniel, en sous-entendant toujours l'absence du consentement ou du danger prochain du consentement. Ce point est encore conforme au principe de saint Thomas : *de metiendâ culpâ pollutionis ex causâ*. Undè Cajetanus dicit : « Actus materialiter mortalis, quandò non est voluntarius nisi indirectè et in causâ, judicandus est secundùm illam causam ; et ideò effusionem seminis humani extra matrimonii actum posse esse solùm veniale definitum est, quandò actus in causâ solùm fuit peccatum veniale, ut patet in pollutione nocturnâ, ex delectatione veniali per diem habitâ, consequente. » La raison en est qu'une pollution n'est péché qu'autant qu'elle est volontaire : or, dans l'espèce, elle n'est volontaire que dans sa cause vénielle, imparfaitement et *secundùm quid*, suivant le langage de l'école ; donc elle n'est péché qu'imparfaitement et *secundùm quid*, c'est-à-dire véniellement. De plus, dans le cas posé, on ne pèche qu'à cause de la pollution dont on n'a pas ôté la cause : or, on n'est pas tenu de l'ôter sous péché mortel ; donc on ne pèche que véniellement.

De tout ce qui précède il résulte que la pollution n'est que péché véniel lorsqu'elle provient ex colloquio non diuturno cum puellâ, vel ex tactibus, amplexibus, osculis quæ venialia sunt in materiâ luxuriæ, sive ex imperfectione actûs, sive quia fiunt ex levitate, joco, curiositate, aliove motivo non libidinoso, etsi ex his prævideatur secutura pollutio. Toutes ces fautes étant vénielles en soi et comme cause de la pollution, sur laquelle elles n'influent que d'une manière légère et

éloignée, ne rendent par conséquent celle-ci que péché véniel, en supposant toujours l'absence du consentement, etc. On doit raisonner de même à plus forte raison sur les causes vénielles dans toute autre matière qui n'influent que d'une manière éloignée sur la pollution ; telles seraient les fautes vénielles commises par quelque excès dans le boire ou dans le manger.

Quand enfin une action est mortelle en soi et faite avec prévision directe d'une pollution sur laquelle elle influe notablement et prochainement, on est tenu de s'en abstenir sous peine de péché mortel, non-seulement par la raison de la cause mortelle, mais encore par celle de son effet également mortel et rendu tel par la cause.

Hinc colligendum, diuturnas et intensas cogitationes, seu delectationes impudicas, aspectus, tactus, amplexus, oscula, turpiloquia quæ sunt peccata mortalia in genere luxuriæ, sive ex objecto secundum se obsceno, sive ex affectu libidinoso, si ex illis prævideatur pollutio secutura, licet non intendatur, esse peccata mortalia, non solum in se, sed etiam ut causa pollutionis, ita ut pollutio secuta debeat explicari in confessione, utpotè voluntaria et mortaliter mala ; quia hæc omnia graviter et proximè influunt in pollutionem.

Encore deux mots, pour terminer, tirés de saint Ligouri. Nous citerons textuellement : « Sententia communis et probabilior docet pollutionem non esse mortalem, nisi proveniat ex causâ per se mortali, in genere luxuriæ... Ratio cur causa debeat esse per se mortalis, est quia, cum pollutio non sit volita in se, sed tantum in causâ, eo gradu mala erit, quo mala est in ipsâ causâ. Ratio autem cur debeat insuper esse mortalis in eodem

genere luxuriæ, est quia, cùm causa leviter ad pollutionem concurrat, non est gravis obligatio causam illam vitandi, ob pollutionem, quæ præter intentionem accidit. » (Lib. III, n° 484.)

SECTION TROISIÈME.

De la pollution nocturne.

La pollution nocturne est celle qui survient ordinairement pendant le sommeil de la nuit. Il serait plus exact et plus convenable de l'appeler *active*, parce qu'elle a lieu avec éréthisme; et alors toute contamination séminale offrant ce caractère et survenant même dans l'état de veille serait une pollution *active*, par opposition à la pollution *passive* ou diurne. Cette dernière n'a lieu que le jour ou pendant la veille et sans aucun éréthisme, ordinairement au moment de la *dé-fécation*, même quelquefois après la *miction* ou l'émission des urines, très-souvent sans la moindre sensation et même à l'insu des personnes. C'est la source de bien des maux et d'un épuisement constant et inévitable.